
2024학년도

삼계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(2차추경예산)

삼계중학교



삼계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 248,872,000

제1조 2024학년도 삼계중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 248,872,000원으로 하며, 세입ㆍ세출

의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 233,821 174,844 58,977

1.지방교육행정기관이전수입 233,821 174,844 58,977

1.교육비특별회계전입금수입 233,821 174,844 58,977

1.교육비특별회계전입금 233,821 174,844 58,977

1.학교운영비전입금 169,405 162,088 7,317 학교기본운영비 : 7,317,000원 * 1개교 = 7,317,000

2.목적사업비전입금 64,416 12,756 51,660
(성립전_2추)순회교사운영 : 4,100,000원 * 1

개교 =
4,100,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체보조금)

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)진로교육(진로체험) 프로그램운영

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)여건개선사업(주차장차양설치) : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

순회교사운영 : 4,010,000원 * 1개교 = 4,010,000

2.자체수입 10,827 9,460 1,367

1.학부모부담수입 9,987 8,660 1,327

1.수익자부담수입 9,987 8,660 1,327

1.급식비 9,987 8,660 1,327

1.급식비 9,987 8,660 1,327 교직원급식비 : 1,327,000원*1회= 1,327,000

2.행정활동수입 840 800 40

1.기타행정활동수입 840 800 40

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40
옥상방수및기타공사 수도광열비 : 40,000원*1

회 =
40,000

3.기타수입 4,224 4,224 0

1.전년도이월금 4,224 4,224 0

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0

세입합계 248,872 188,528 60,344
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,826 9,536 -1,710

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 6,760 -1,710

1.교직원역량강화 1,100 2,800 -1,700

1.직무연수 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200 교장교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.자율연수 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 은퇴자교육경비 : -500,000원*3명= -1,500,000

2.교직원복지 3,950 3,960 -10

1.교직원문화행사 3,590 3,600 -10

1.일반수용비 2,750 2,760 -10
교육계획워크숍숙박비, 운영용품 : 

-970,000원*1회=
-970,000

차량임차등 및 운영물품 : -534,000원*1회

=
-534,000

문화체험비 : 41,500원*12명*3회= 1,494,000

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원생일기념 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,143 24,716 1,427

1.급식 관리 12,137 10,810 1,327

1.학교급식운영 12,137 10,810 1,327

1.비조리교급식비 12,137 10,810 1,327

1.전출금 12,137 10,810 1,327
교직원급식비 비조리교급식비전출 : 

1,327,000원*1회=
1,327,000

2.보건관리 9,305 9,205 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,569 2,469 100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 129 129 0

1.학생복지비 129 129 0

3.보건실운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 180 180 0

3.학생복지비 1,060 1,060 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품지원(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)위생용품구입 : 19,980원*5명

*1회 =
100,000

2.학교환경위생관리 6,736 6,736 0

1.먹는물관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

2.공기질측정 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 4,701 4,701 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 2,701 2,701 0

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,501 1,501 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북에듀페이운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 56,967 48,004 8,963

1.교과 활동 29,902 22,092 7,810

1.교과활동지원 16,102 7,992 8,110

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 3,072 3,072 0

1.운영수당 2,320 2,800 -480 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 752 272 480 학생간식비 : 340,000원*1회= 340,000

교육용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교과보충프로그램운영(목적) 2,880 2,880 0

1.기타수당 2,304 2,880 -576 강사비 : -576,000*1회= -576,000

2.교육운영비 576 0 576 교육용품구입비 : 92,000원*3회= 276,000

간식비 : 150,000원*2회= 300,000

7.순회교사여비및수당 8,110 0 8,110

1.기타수당 1,800 0 1,800 순회수당 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*3명*6개

월=
900,000

2.여비 6,310 0 6,310
(성립전_2추)순회교사여비 : 3,200,000원

*1교=
3,200,000

순회교사여비 : 777,500원*4월= 3,110,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술 교과활동 1,700 2,400 -700

1.교과운영 1,700 2,400 -700

1.교육운영비 1,700 2,400 -700 미술실기대회 : -200,000원*1회= -200,000

미술실기구구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.외국어 교과활동 1,200 800 400

1.교과운영 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 교육용품 : 50,000원*8회= 400,000

9.선택 교과활동 2,380 2,380 0

1.기술,가정교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.비품구입비 400 400 0

2.환경교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.정보교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 24,809 23,656 1,153

1.자율활동 7,871 7,871 0

1.학생회활동지원 1,421 1,421 0

1.교육운영비 1,421 1,421 0

2.학예회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교예술교육운영지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,539 1,710 -171 강사비 : -111,000원*1회= -111,000

강사교통비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 1,461 1,290 171 연극관람 : 540,000원*1회= 540,000

임차료 : -610,000원*1회= -610,000

식비 : 65,000원*1회= 65,000

간식비 : 176,000원*1회= 176,000

5.임실교육협력지구 교육과정운

영
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,653 12,600 -947

1.수학여행 10,903 12,600 -1,697

1.여비 3,432 5,400 -1,968 인솔교사여비 : -1,968,000원*1회= -1,968,000

2.교육운영비 7,471 7,200 271 위탁용역료 : -39,000원*1회= -39,000

식비 : 5,000원*11명*2식= 110,000

교통비(유류비) : 200,000원*1회= 200,000

2.테마식현장체험학습(수학여

행)비지원(목적)
750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)수학여행비 지원금 : 250,000

원*3명*1회 =
750,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,200 500 700

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)장비구입 : 70,000원*7종*1회

 =
490,000

(성립전_2추)간식구입 : 5,000원*11명*2회

 =
110,000

(성립전_2추)교내리그 운영비 : 100,000원

*1회 =
100,000

4.봉사활동 400 400 0

1.노인복지시설 봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 3,685 2,285 1,400

1.진로체험활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.중3진로연계교육운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0

3.진로교육(직업체험) 프로그램

운영(목적사업)
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)임차료 : 700,000원*1대*1회 

=
700,000

(성립전_2추)진로체험비 : 45,000원*11명

*1회 =
495,000

(성립전_2추)식사및간식비 : 15,000원*11

명*1회 =
165,000

(성립전_2추)상품비 : 10,000원*4명*1회 = 40,000

3.자유학기(년) 활동 2,256 2,256 0

1.자유학기(년)제활동 2,256 2,256 0

1.진로탐색활동 2,256 2,256 0

1.운영수당 0 660 -660 강사비 : -660,000원*1회= -660,000

2.교육운영비 2,256 1,596 660 재료교구 구입 : 188,000원*3회= 564,000

식비 : 11,000원*2명*3회= 66,000

간식비 : 5,000원*2명*3회= 30,000

4.선택적 교육활동 11,520 7,610 3,910
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 2,960 360 2,600

1.방과후학교운영 2,960 360 2,600

1.특기적성교육 360 360 0

1.기간제근로자법정부담금 360 360 0

2.방과후학교운영(지자체보조

금)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)운용용품구입 : 650,000원*4

회 =
2,600,000

2.독서활동 8,060 6,750 1,310

1.독서활동운영 8,060 6,750 1,310

1.도서구입 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

2.도서관운영 3,380 2,070 1,310

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.비품구입비 1,310 0 1,310 스크린겸용칠판구입 : 1,310,000원*1개= 1,310,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 56,671 23,554 33,117

1.교무업무 운영 4,795 4,480 315

1.교무학사운영 4,795 4,480 315

1.교무학사운영 2,835 2,520 315

1.공무직인건비 120 120 0

2.일반수용비 420 0 420 교무수첩구입 : 10,000원*12권= 120,000

학사달력제작 : 10,000원*30부= 300,000

3.교육운영비 1,695 1,800 -105 교육계획서제작 : -105,000원*1회= -105,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 320 320 0

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.학생생활지도 운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.학습지원실 운영 28,220 8,220 20,000

1.정보화실운영 28,220 8,220 20,000

1.학교정보화지원 8,220 8,220 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.스마트칠판및칠판장설치(목

적)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 448 0 448
(성립전_2추)칠판철거및폐기 : 154,000원

*2조 =
308,000

(성립전_2추)수수료및소모품(멀티탭등) : 

140,000원*1회 =
140,000

2.비품구입비 19,552 0 19,552
(성립전_2추)스파트칠판구입 : 

5,450,000*2대 =
10,900,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,200,000원*2

조 =
6,400,000

(성립전_2추)화이트보드구입 : 1,126,000

원*2조 =
2,252,000

4.교육여건 개선 23,336 10,534 12,802

1.교육환경개선 23,336 10,534 12,802

1.PC구입 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

2.교실환경개선 1,600 600 1,000

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전자태그 기반 물품관리 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

4.교장실환경개선 1,154 854 300

1.비품구입비 1,154 854 300 파티션구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.행정실환경개선 11,502 0 11,502

1.비품구입비 11,502 0 11,502 사무용가구구입 : 426,000원*27종= 11,502,000

6.학교 일반운영 89,745 74,326 15,419

1.학교기관 운영 20,380 18,380 2,000

1.부서기본운영 20,380 18,380 2,000

1.교장실운영 5,830 5,830 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,966 4,966 1,000

1.일반수용비 2,930 1,930 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 8,584 7,584 1,000

1.일반수용비 2,912 2,912 0

2.여비 5,000 4,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 192 192 0

4.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 67,585 54,166 13,419

1.학교시설장비유지 67,585 54,166 13,419

1.공공요금및제세공과금 17,798 17,763 35
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,398 6,363 35 TV수신료 : 5,000원*7월= 35,000

2.시설관리용역 4,664 4,664 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

3.시설일반관리 23,343 27,959 -4,616

1.공무직인건비 6,106 9,150 -3,044
시설관리원 인건비자체추가분 : 

-3,044,000원*1회=
-3,044,000

2.일반수용비 16,117 17,689 -1,572 소규모수선비 : 728,000원*1회= 728,000

교실청소용역 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 720 720 0

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

6.주차장차양설치(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)주차장차양설치 : 4,500,000

원*4대=
18,000,000

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782 예비비 : -782,000원*1회= -782,000

세출합계 248,872 188,528 60,344
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